frequentius Florentinorum legationibus occurrerent qui in aula regia largiendo atque agendo procerum animos Pisani infestos reddere contendebat. Nec modo post Sfortia tuendis Pisani intetus, Ludouicum mandulam cum ala equitum, & trecentos Germanos pedites Pisas misit: eodem quoque tempore Veneti, in Sfortia enixe flagitante, Paulum Mansfronum uirum fortem, & Socinum Benzouum cum utriusque armaturae equitibus ducentis, Iacobumq; Tarsiam ueteranae cohortis praefectum, & cum his Fraciscum Iudecam quaestorem cum pecunia misere. Ludouicus enim quanquam aduersus Florentinos, quod uni omnium in amicitia, & societate Gallorum communium hostium remansissent, Pisanos libertatem tueri uideretur, occulto tamen exitialiq; consilio Pisarum imperium affectabat, nec obscuro quidem iure, quod id reguli Vicecomites, ipsius progenitores quodam tenuissent. Sperabat enim eam ciuitatem antiquis ac recentibus beneficijs sibi obstrictam, attritis paulatim diuturnitate belli Florentinorum opibus, aliquando in ipsius potestatem ultra concessuram, & quam se imparem ducendo bello cerneret, Venetos Pisano bello alligare, & aliena impensa ad id quod inani spe conceperat, gradum sibi facere contendebat: ratus Venetos nunquam adeo impudentes uel insanos fore, ut eam urbem ultra Apenninum sitam, & spectatam ad Tyrrhenum mare, quod ab eorum negotiatione penitus esset diuersum, adijcere imperio summa hominum inuidia cogitarent. Sed ipsorum exitus, qui simulata omnium consilia patefacere solet, Venetos ualidior aliquanto quam Ludouicus

sed occultiore ambitionis insania laborasse declarauit. At Florentini maiore quam antea cura atq; apparatus bello intenti, seuis adhuc hyemis tempestatibus, arcena apud uada Volaterrana terra mariq; obsessam, ac tormentis demum quassatam ceperunt: Pisaniq; mare opem ferre conantibus, eorum biremis altera onusta armis & comaeatibus, in proximo Liburni litore naufragium fecit: altera cum myoparonibus aduerso raptu uento, Lunensem portum tenuit. Quo successis Florentinorum classicula ad Arni ostium prouecta, alii quot Ligurum et Tuscorum nauigia, quae frumentum Pisani importabant, interceptit. Caeterum Franciscus Siccus (is enim à Carolo post Tarrensem pugnam ad Florentinos redierat) receptis uadis ad Butium oppugnandum cum magna parte copiarum est profectus: subuectisq; tormentis circumiectos colles occupauit, ne ullus ad oppidum aditus pateret, si Pisani suorum periculo adducti auxilio properare conarentur. Neq; Siccum opinio, quam de eorum aduentu conceperat, omnino fefellit: accedentibus namq; expeditis Pisano- rum copijs ad ipsas collium munitiones, atq; his egregie repulsis, oppidum simul atq; ipsi milites deditionem fecerunt. Per eos quoq; dies sancti Michaelis uicis qui ad Verruculae motem pertinet, expugnatus est, quum frustra ad opem ferenda ab arce Pisani decurrissent: cohortes quoq; ad expugnandam Verruculam per ardua montis ductae, commissumq; est praelium uehementi utriusq; impetu: uerum ad extremum Florentini iniquitate loci & telorum ac lapidum maxime procella retardati atq; deiecti, re infecta ad sanctum Michaelem

rediere. Sequenti die Siccus ad expugnandum Calciam contendit: quod ubi Pisis est nunciatum, inito consilio ut laborantibus opem ferrent, complures eximia agilitatis ac fortitudinis milites ex Cascina Vicopisanorum presidij detractos, in arcem Verrucula evadere iusserunt, ut quum ex edito equitatu per campos appropinquare conspicerent, hostes in oppugnatione oppidi occupatos ab diversa parte adorirentur. Sed Lucius qui copias militares, magnamq; agrestium multitudinem ad terrendos hostes in conspectum Calciensium adduxerat, preoccupatos antea colles a Sicciensis subire non potuit, alacriter tamen Verruculani descenderunt, illatiq; magno impetu in primam stationem castra ab ea parte irruerunt, interfectisq; circiter quadraginta militibus, multis captis, & supra centum vulneratis, incolumes per asperos montis calles in arcem redierunt. Quibus rebus animaduersis presidij praefectus, quod muri assidua tormentorum vi, solo prope equati erant, deditioem fecit. Amisso Calcio, Pisani molendi tritici difficultate laborare coeperunt, quoniam omnes eius tractus frumetarie molae Serchio anni inpositae, in potestatem hostium deuenere. Biduo postquam in consilio ducum omnium sententiae convenissent, ducere ad Verruculam atq; eam expugnare decretum est: erat enim Pisani omnibus, qui repentinis decursionibus itinera infestabant, in eam arcem turissimus receptus: eaq; pro specula (uti superiore libro docuimus) utebantur. Itaq; circiter duo milia peditum, et quadringenti levis armaturae equites cum tormentis minoribus in summum cacumen, ubi arx erat, mittuntur.

tur. Ceteras copias, cataphractosq; praesertim Siccus sub Butto oppido in exterioribus aedificijs continuit, ut suis Verruculam oppugnantibus praesidio esset: & quae usui forent ex propinquo subministraret. At Lucius cognita hostium profectioe, similem Verruculanorum & Calciensium oppugnationis exitu ueritus, ut suorum periculo occurreret, & Calcij in conspectu in ipsius nuper amissi dedecus audaci aliquo facinore refarciret, nocturna expeditione cum delectis equitibus ex Sfortianorum Venetorumq; auxilijs, ac ipsa Pisana iuuentute, Buttum aduolauit. Casusq; repentino aduentu, qui excubias agebant priusquam hostes arma caperent, in media castra penetrauit. In ea omnium subita consternatione, ex numero resistentium circiter triginta sunt interfecti, capti uero plures, & equi partim sarcinarij, partim militares paulo minus trecenti, ceteros proximae conualles nemoraq; texerunt. Siccus ipse ad oppidi portam cursu se proripiens, quum ea praetimore ualidis uectibus esset obfirmata, funibus in murum ab oppidanis est sublatus. Qui uero Verruculam oppugnabant, cognita suorum clade, digressi summo cacumine ad montem cui ab asperitate Doloroso nomen est, prope Buttum se recepere, atque inde diuisis inter se copijs, duces Bientinam, Pontaderamq; reuersi sunt. Ex aduerso Pisani Paulum Manfronum cum Venetis copijs apud Vicopisanum, Ludouicum uero Mirandulam Germanosq; ultra Arnun Cascina collocarunt. Rannucio Martiano ex Pontadera cum Sfortianis res erat: a Sicco autem cum Manfronianis e Bientina bellum gerebatur, neque ulla praeteribat.

dies, quæ aliquo præclaro belli facinore non esset insignis: uirtute enim, insidijs, audacia, nouisq; artibus quotidie certabatur. is namq; regionis erat situs, ad mirabili naturæ uarietate in patentes campos, et uestibor arboribus colles terrenosq; tumulos, cauas ualles, emissa saria, paludesq; distinctus, ut duces sicuti eorum ingenia ferebant, siue uera ui, siue astu ac dolis certandum foret, ad res gerendas cohortari atq; incitari uiderentur. Ab Bientina campi pabulo uberes ad Vicopisani usq; pertinent, qui palude, collibus atque Arno amne clauduntur. In hos Siccus uti erat in omni militia minere peracutus et sagax, Manfronum facile elicit, et ex insidijs opprimi posse iudicauit: quod sciret hominem natura maxime pugnacem, et propterea uti plerunq; accidit, apertum et incautum, pugnae studio in quum in locum facile progressurum. Itaq; circumpositis insidijs, edoctisq; militibus quid fieri uellet, quum signum proponeretur, leuem emisit armaturam, quæ in conspectum oppidi se daret, pabulatoresq; confestando, maiore quam antea licentia uagaretur. At Manfronus, qui ex oppido cuncta despectabat, ubi pabulatores ac milites, qui eis praesidio simul exierant, maiore hostium numero urgeri uidet, Ioanem Rhauenatam Ioannetumq; Pallaiam cum expeditis turmis celeriter emittit: moxq; ipse cum graui armatura equestri, subsidiarijsq; pedibus subsequitur. Idem facit Siccus accitis è proximo cataphractis, praeliumq; auctis undique uiribus, tanta animorum alacritate committit, ut magnorum exercituum species spectantium oculis praebetur. Nemo enim eques adeo segnis erat, qui hastam

in aduersa

in aduersa acie non perfringeret, et gladijs eductis, collatisq; equorum pectoribus, cum hoste misceretur. In eo peracri concursu quum multi equites prostrati, et qui plures conuulnerati essent, Florentini Sicci montu gradum referre, et timoris simulatione terga uerte re ceperunt: nec Manfronus ingenio suo deest, suos cohortatur ut acriter insistent, neq; perterritis restituenda aciei spatium relinquant. Ipseq; uehementi impetu in terga abeuntium cum delectis equitibus inuehitur: et pugnando, magnum camporum spatium praetergressus, ad occultatos hostes peruenit. Tu uero ex insidijs noue undiq; turmae cohortesq; consurgunt: Venetae copiae circumueniuntur, ipse Manfronus fortiter rem gerit, densari quam maxime turmas iubet, et signa ad oppidum retrouertit, pugnatur aliquandiu in orbem summa constantia, sed incidentibus undiq; hostium cuneis Manfroniani funduntur, et dissipati passim a pluribus opprimuntur. In ea fuga Venetae ala uexillifer cadit: Pallaiæ equitum praefectus capitur: ipse Manfronus atq; Rhauenas uulneratur: pedites equitesq; plurimi in fugam se dedunt. Sed dum parta uictoria Siccus incredibili leticia afficitur, hostesq; persequitur, tormenti minoris glande traiectus cecidit, magno quidem illudentis fortunæ casu, quando ea pila in spatium amplius stadiorum ex oppidi turri in incertum emissa, ipsum unum uictorem ducem, miraculo quodam sustulisse uideretur: Ita ut ea uictoria, quamquam insignis, Florentinis haud multum grata fuerit, quæ praedictis simul ac strenui ducis morte consistisset. Sub idem ferme tempus quo Carolus Italia excessit, atq; hæc in

Aethruria gesta sunt, Gilbertus Monpensertus Neapoli obsessus, Gallorum ducibus, qui eadem astate Ferdinandum in Brutijs acie superarant, significavit serentium omnium difficultatibus adductum, nisi auxilia terra aut mari Neapolim mitteretur, diutius obsidione non esse toleraturum. Quibus de causis, Galli euocatis ad se Andegavensium partium regulis, coactisque militibus, provincias inter se ita compararunt, ut diuiso exercitibus, alter aduersus Consaluum, qui ex praelio Rhegiu, serentem ceperat, et accitis e Sicilia auxilijs bellum renouabat, Brutios tueretur: alter iustis itineribus Neapolim sub sidio obsessis ire maturaret. Obegnino Brutij obtinere, Persius adiuncto sibi Bernardino Sanseucrino Bessenniani principe, qui aliam unam equitum et quatuor cohortes ex clientibus suis in Brutijs conscripserat, per Lucaniam Ebulum peruenit, quod est oppidum Picentorum non longe a Sylari amne praesto in monte positum, et profunda undique ualla circumseptum. Ferdinandum eo duces copiasque praemisit ad prohibendos transitu Gallos, quibus iter erat ad Salernum urbem. Ipse Neapoli remanserat, ut colloquijs Gallorum interesset, qui iam de paciscendis inducijs arceque dederat desperatis auxilijs acturi uidebatur. Praerat regio exercitui Thomas Carafa Matalonij princeps, externae militiae prorsus ignarus, sed cum eo plerique uiri militares aderant, et in his ante alios Venantius Camertium regulus, Lucasque Sabellus: Quibus cognito Gallorum itinere, uiribusque eorum diligenter exploratis consilium erat, hostes recta Salernum petentes, modicis itineribus subsequi, auertere comitatus, nec prius

acie consi

acie configere, quam eos iniquior locus exciperet, operam primendisque praebere: uel quod maxime usui fore uideretur, continuo ad oppidum cui Lacui paruulo nomen est, conuolare: incolisque demigrare iussis, comitatus oppido, ne comitatu ac tectis hostis uteretur. Salernum praecurrere. Quo perfecto negotio necesse foret Gallos, qui nec cocta cibaria, nec maiora tormenta conueherent, retro in Lucaniam regredi, desperata praesertim expugnatione Salerni, quod magnis hostium copijs teneretur. Verum ceteri duces militesque contempta hostium paucitate tanto pugnandi studio ardebat, ut incitati stolidi acacritate succlamarent, nequaquam pertinere ad regis nominis tantique exercitus dignitatem, si ea uictoria quam prope certam explorataque tenerent, non uera uirtute, sed per circuitus ignavis artibus peteretur. Eam quoque multorum temeritatem praeproperae ducis imperium augebat, qui nihil in castra praeter spectatam fidem, et celebris familiae nomen attulerat. Is enim castigatis qui cauta, et minus decora consilia sequeretur. Neque inquit: Galli hodie antiqui illi Heroes sunt, quos ab admiranda uirtutis fabulosis carminibus Gallia celebravit, neque nos omnino foeminae sumus in uirilem hunc modum armatae atque exornatae, ut dubitemus hos barbaros temulentis agmine incedentes ad primum statim conspectum adoriri atque proterere. Ac simul haec dixit, pronuciari iussit, ut omnes arma pararent, equosque frenarent: de tertiaque uigilia omnis exercitus Ebulo sub signis eductus est. Persius et Bessennianus sub auroram Sylarum amnem ponte traiecerant, et ad Salernum

iter habebant: conspectis autem hostibus, ut equitibus loco aciem instruerent, per tria amplius stadia retro uerterunt agmen. & ingenti syluæ quæ patētibus campis adiacet, læuum latus applicarunt, ne hostium multitudine tantulæ copię circumueniri possent. Erant enim uix mille Heluetij, quibus coniuncti à tergo Britij pedites octingenti, quadratum phalangis corpus efficiebat. Equites utriusq; armaturæ, Galli, Italiq; circiter mille densati in unum agmen, lateri peditum adhaesere. At Matalonius omnes copias, ueterum morem sectus, qui nostris sæpius funestus fuit, in quinque acies diuisit, quæ pari fronte ad similitudinem directorum cornuum à medio agmine extendebantur, in quo ipse Lucasq; Sabellus constiterunt, septi à læua mille Cantabris, à dextera uerò tribus milibus peditum Italarum. In extremis autem cornibus cum suo quisq; equitate hinc Venantius Camers: illinc Hieronymus Tutauilla Sarnensis regulus curabant, eo consilio, ut quum primum Matalonius peditatu pedites Heluetios, equitatu uerò equites Gallos à fronte adoriretur, Venantius se cum turmis suis Cantabrorumq; cohortibus inter hostes & syluam facto impetui protinus insinuaret, & eodem simul tempore læuum cornu à Tutauilla in latum ac terga hostium duceretur, nõ absurda quidem ratio ne, si militum animi ac acierum motus, quos mille castibus Fortuna subijcit, quum manus conferuntur, ipsi ducum consilijs atq; imperijs plenissimè responderent, ut tum fortè accidit. Nam præter id quod Aragonia acies eo loco imprudenter erat collocata, ubi aduersi orientis Solis radij militum oculos magnopere perstringebant,

perstringebant, ob id etiam temerè instructa uidebatur: quoniam ordinibus modico interuallo disiunctis, neq; satis roboris inerat ad consistendum, neq; singulis tantum spatij relinquebatur, ut si circumagere conuertereq; aciem oporteret, fieri non posset, quin inuicem se implicarent, ac perturbarent: sed quod magno fuit detrimento, & militiæ uidetur execrandum, miles ipso tyrocinio alacer, quum nec dicto parere, nec bene pugnare didicisset, neutrum disciplinæ munus impleuit. Nãq; ut primum à longè emissa fuere tormenta, aliquot nobiles splendidiq; equites, ut cæteris spectatæ uirtutis deus præriperent, iniussu extra ordinem inclinatis hastis, alij post alios, certatim equos in aduersos hostes concitarunt. Quorum impetum, quum densata inconcussa agminis fronte Gallicus equitatus excepiisset, nonnulliq; aduersis hostium hastis induti repulsiq; ex equis cecidissent, reliqui omnes extemplo retrouertentes equos uehementi ac tumultuario quodam recurso in Cantabros inciderunt, totamq; eorum aciem perturbatam à dextro latere in Venantianam alam propulerunt, ita ut fluctuantibus premētibusq; Cantabris, equitum ordines non modò impulsu, uerum etiam prostrati soluerentur. Eodem quoque temporis momento Aragonij pedites incitati cursu, Heluetios pari temeritate sunt adorti: nam quum alij scutati intortis hastilibus gladios stringerent, alij aut aurita uenabula, aut rhomphaeas aduico ancipitiq; ferro lato præfixas ferrent, ad ipsum corpus phalangis longiores lanceas ericij modo prætendentis, peruenire minimè potuerunt. Tantq; consecuta est animorum commutatio, ut qui

modo singulari ferocia summaq; alacritate præcurrerant, retro statim, facto uirium periculo, suorum maxime intercurrente equitatu pauidi uerteretur. Persius tantæ rei miraculo stupefactus, ne Fortuna contra se obnixè fauenti deesset, gradum intulit, & supra acceros hominum equorumq; cadentiū audacter progressus, quod uix credibili est semihoræ spatio, penè sine suorū uulnere hostiū copias profligauit: pediatas illicus fermè totus ab Heluetijs est concisus, ac simul deleta cohors una insignis audaciæ, quæ ex sicarijs Neapoli conscripserant, periereq; dum cæteri terga uertent, egregiè repugnando strenui centuriones, Heranicus nobilis Corsus, Aloisius Squarcia, & Vincentius Capecius. Cantabros armis expeditos atq; agiles, densissimæ solæ, armatis haud faciliè penetrabiles protaxerunt. Matalonius uerò cæteriq; duces multis equitibus amisissis, Ebulum foeda fuga petiuere. Sed dum egredi intra portam reciperentur, & Galli equites tergissimè haerent, Venantius constanti uir animo, hostium impetum à nouissimo agmine fortiter sustinens egregièq; dimicans, capitur. Cæteri porrò equites numero fermè trecenti, capto circuitu per iniqua loca ad aduersam oppidi portam peruolarunt. Verum tanta erat in oppido omnium consternatio, ut nemo esset qui portam aperiri permitteret, uel tendentium ad muros pro salute supplices manus, periculo permoueretur. Sed Gallicus sicuti imperitia ignauiaq; hostium uictores euaserat, ita pleniore uti uictoria, fatali sua socordia nesciuerunt delendorū enim equitū occasione Persius amisit, quū forte nihil explorato circum exteriores fossas oppidi

situ, in

situ, instructam suorū aciem ad id tantum, quod ante oppidum erat, patētis aræ spatium produxisset, mira bundus & expectās, ut portæ ab his, qui tam foedè fugerant, uictoribus aperirentur. Verum Galli non multo post, quū expugnado oppido tormenta deessent, et Bessemianus Serpentiæ pila, quæ propugnaculo forte emissâ gladij capulū deterferat, thoracemq; colliserat, propè exanimatus cecidisset, ad spolianda cadauera redierunt: quibus abeuntibus equitatus supremo timore atq; periculo liberatus est, & intra portam receptus. Eò quoq; post aliquot horas Catabri syluarū beneficium seruati, & qui uarijs fugæ casibus cladè euaserant, cateruatim peruenere. Quod si Persius ad Ebulum castra posuisset, pleriq; affirmat oppidanos, quod Andegauensis erant factionis sequenti die adapertis Gallo portis, copias omnes Aragonis fuisse tradituros. Ea quæ secuta est nocte, Tutauilla cum parte copiarū ad firmandum præsidio Sarnum est profectus: quò etiam Prosper è Neapoli ad eius cladis nunciū applicuit. Galli præda onusti, omnibusq; oppidis studio aut metu liberaliter recepti, ab Salerno ad Sarnū amnem, ubi oppidum est eius nominis, biduo post peruenere, ac ponte quem Prosper Tutauillaq; resciderant, super ueteres sublicas refecto, nequaquam tentata oppidi oppugnatione Neapolim contendere. Interea Ferdinādus, tota Neapoli ob amissos ciues metu simul ac dolore consternata, incredibili animi sollicitudine torquebatur. Nam supra cladem fusi caesiq; turpiter exercitus, etiam ingenti suspensus cura magnopere timebat, ne eius acceptæ cladis funa uictorisq;

simul exercitus aduentus, ab obsessis aliqua Andegavorum fraude sentiretur. Nam Galli quum iam plerisque eorum conclusionis uitij affectos grauis autumnus letudine tentasset, nec iam reliqui extremam rerum inopiam perferre possent, nequaquam sperandas de dedendis arcibus conditiones obtulerant, desperatis praesertim maritimis auxilijs, quod littora Tyrrheni maris Aragonia classe clausa atque obfessa tenebatur. Quibus de causis agendo per crebra colloquia cum regis nuncijs, ad ultimam disceptationem transigendae pacationis erat peruentum. Ob id Ferdinandus in omnem adeo urgentis metus dissimulationem compositus, quod mature facto opus erat, Mompenferio earum rerum pernitus ignaro denunciauit, si intra praesentis diei spatium in eas quas obtulisset conditiones de dedendis arcibus ex aequo pacisceretur, se cuncta quae ob signatis tabulis promitteret, regia fide praestitutum. Porro si ad extendendum tempus impudenter eludendo fallacibus colloquijs uteretur, nullam Gallos postea impetrandae ueniae facultatem habituros. Se propterea inuitis etiam amicis, ipsisque praesertim foederatis principibus, praebuisse aures admodum benignas eorum postulationibus, ut sine sanguine, ulloque utriusque partis incommo- do pax ipsa pararetur, quod natura ab omni crudelitate penitus abhorreret, qua se postea abiecta omni humanitate, necessario usurum sciret, si bellum non certa ac tolerabili conditione mutuae pacationis, sed insana animorum obstinatione ac pertinacibus armis finiretur. Ad ea Mompenferius respondit, se eo animo de arcium deditioe semper egisse, ut si aequa uel con-

te non indecora conditione fieri posset, nequaquam pacem abnueret. Idcirco secum ducibus egressurus, si rex obsidibus caueret, nec ab aequabili compositione discederet, totumque id inuendae pacis negotium expeditis sermonibus esse confecturum. Itaque statuitur colloquio locus in Aragonia trireme, mittiturque pro obside in arcem Dimasius Triuentij classis praefecti frater: nec mora: Mompenferius, Alegria, Belcarius, Gratianus Guerra, ipseque Salernitanus cum Gallo quaestore, nobilioribusque nauarchis, ad praetoriam triremem accedunt, eoque simul Triuentius, Prosper Columna, Albericus Carafa, Andreasque Gennarius peruehuntur. Fit magna, uti debebat de summa re in utranque partem disceptatio, ita ut colloquium mutuis altercationibus plurimum extenderetur. Erant ob id suspensi omnium animi expectatione tantae rei: ipseque ante alios Ferdinandus maximis incertae mentis fluctibus agitabatur, ut qui nec rem maxime spei festinatione sua impedire ac conturbare uellet, nec ullam moram animus iniquis omnino pateretur, quum Gallica castra non procul abesse putaret, eorumque fremitum auribus propere percipere uideretur, uti anxius suspensisque frequenter accidit, quibus uanae atque inanes remosissimarum rerum imagines deceptis sensibus offeruntur. Igitur morae impatientes, Franciscum Capuanum astuto ingenio iuuenem scaphae impositum ad eos mittit, ut regio nomine Mompenferum ac caeteros coarguat, quod se inanibus uerbis ac ambagibus destineri, ac longius abduci paterentur: Simulque imperet, nisi Galli intra horae spatium de deditioe pepigerint, tabulisque subscripserint, uti eos consu-